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W pierwszej połowie 1967 r. ukazała 
się w Niemieckiej Republice Federal- 

nej książka akademicka z zakresu dyscy- 
pliny nauki i nauczania zwanej „forstliche 
Betriebswirtschaftslehre", stanowiącej od- 
powiednik „ekonomiki przedsiębiorstwa 
leśnego” lub „nauki o prowadzeniu dzia- 
łalności gospodarczej w. przedsiębior- 
stwach leśnych". Autorem książki jest dr 
Gerhard Speidel, profesor zwyczajny 
Uniwersytetu we Freiburgu f. Br., kierow- 
nik Katedry Ekonomiki Przedsiębiorstw 
Leśnych i Urządzania Lasu. Książka 
zawiera omówienie wielu problemów 
o istotnym znaczeniu dla prawidłowej or- 
ganizacji procesu produkcji i pracy w go- 
spodarstwie leśnym. 

„Ekonomika przedsiębiorstwa leśnego” 
prof. dr G. Speidla pojawiła się na rynku 
księgarskim w 20 lat po ukazaniu się, pod 
analogicznym tytułem, ostatniego wydania 
obszernego, 3-tomowego podręcznika, któ- 
rego autorem był prof. dr V. Dieterich. 
Uwzględnia ona opracowane od tego cza- 
su nowe metody badawcze, jak również 
wyniki najnowszych osiągnięć w dziedzi- 
nie organizacji działalności gospodarczej 
w przedsiębiorstwach leśnych. Jest zaopa- 
trzona w liczne przypisy, skorowidz rze- 

"czowy, wykaz literatury przedmiotu obej- 
mujący blisko 500 pozycji bibliograficz- 
nych oraz 53 wykresy. Książka obejmuje 
290 stron. Ma ona na celu zaznajomienie 
studiującej młodzieży oraz działaczy go- 
spodarczych z problemami ekonomiki 
przedsiębiorstw leśnych, a także dostarcze- 
nie kierownikom przedsiębiorstw leśnych 
informacji oraz wskazówek niezbędnych 
przy.rozwiązywaniu bieżących zadań w 
praktyce gospodarczej. 

Całość problematyki ekonomiki przed- 
siębiorstwa leśnego została ujęta w 8 roz- 
działach zatytułowanych: 1) Ekonomika 
przedsiębiorstwa leśnego, 2) Zadania oraz 
cechy przedsiębiorstwa leśnego, 3) Proces 
produkcji leśnej, 4) Ocenianie w przedsię- 
biorstwie leśnym, 5) Analiza przedsiębior- 
stwa, 6) Planowanie w przedsiębiorstwie 
leśnym, 7) Kierowanie przedsiębiorstwem 
leśnym, 8) Osobowość kierownika przed- 
siębiorstwa leśnego. 

W każdym rozdziale wyodrębniono wie- 
le podrozdziałów oraz punktów zawierają- 
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cych syntetyczne przedstawienie zagad. 
nień szczegółowych, ilustrowanych liczny: 
mi tabelami, a także przykładami zaczer- 
pniętymi z praktyki przedsiębiorstw leś. 
nych. 

W krótkim artykule nie sposób wyczer 
pująco omówić całokształt niezwykle bo- 
gatej problematyki zawartej w omawianej 
książce; można jedynie przedstawić nie- 
które poglądy Autora i w ten sposób po- 
średnio zasygnalizować treść poszczegól 
nych rozdziałów. 

1. Ekonomika przedsiębiorstwa leśnego, 
Jest to nauka o zasadach racjonalnego 
działania gospodarstwa w przedsiębior: 
stwie leśnym, przy czym pod pojęciem 
gospodarowania i działalności gospodar: 
czej rozumie się wszelkie przedsięwzięcia 
służące w sposób bezpośredni lub pośred- 
ni zaspokojeniu określonych potrzeb. Dzia: 
łalność _gospodarcza w przedsiębiorstwie 
leśnym służy wytwarzaniu oraz dostarcza 
niu dóbr materialnych (surowca drzewne 
go, żywicy, nasion itp.) lub świadczeń 
niematerialnych  (glebochronne, wodo» 
chronne, zdrowotne, kulturalne i inne funk- 
cje lasu). Potrzeba gospodarowania wyni. 
ka z ograniczoności dóbr i środków nie- 
zbędnych do pokrycia potrzeb. Ponieważ 
powierzchnia lasów jest ograniczona i nie 
może być dowolnie zwiększona kosztem 
innych form użytkowania ziemi, a przed- 
siębiorstwo leśne nie dysponuje dowolną 
ilością środków rzeczowych, pieniężnych 
i osobowych, zachodzi potrzeba podejmo- 
wania decyzji gwarantujących optymalne 
wykorzystanie posiadanego potencjału 
produkcyjnego. 

Realizacji wymienionego celu służy zna 
jomość stanu lasu, posiadanych środków 
gospodarczych i urządzeń, znajomość 
funkcji lasu, stosunków międzyludzkich 
i specyficznych właściwości procesu pro- 
dukcji leśnej, organizacji przedsiębiorstwa, 
jego powiązań ze środowiskiem gospodar- 
czym itp. Wspomniane problemy ekono- 
miczne przedsiębiorstwa leśnego stały się 
obiektem systematycznych dociekań już 
od XVIII w. (Moser, Beckmann i in), 
w wyniku których powstały pierwsze zre- 
by nauki ekonomiki leśnictwa. W okresie 
następnym nauka ta pozostaje pod wpły- 
wem teorii czystego dochodu z gruntu 
(Kónig, Faustmann, Hundesha" 
gen, Pressler, Heyer) oraz teorii 
czystego dochodu z lasu (Borggreve, 
Bose, Danckelmann, von Hagen), 
W ostatnich dziesięcioleciach nauka eko- 
nomiki przedsiębiorstwa leśnego była roz- 
wijana przez Abetza, Dietericha, 
Lemmela, Melzera, Speera, Mans 
tla, Hermansena, Duerra i innych,



2. Zadania oraz cechy przedsiębiorstwa 
leśnego. Gospodarstwo leśne spełnia na- 
stępujące cztery funkcje: socjalną (ochron- 
ne, zdrowotne i kulturalne znaczenie lasu), 
produkcyjną (surowiec drzewny itp.), fun- 
kcję miejsca pracy (miejsce zatrudnienia 
oraz zarobkowania pracowników  leś- 
nictwa) oraz funkcję rezerwy powierzchni 
(dla rozbudowy miast, zakładów przemy- 
słowych itp.). 
W porównaniu z przedsiębiorstwami in- 

nych gałęzi produkcji przedsiębiorstwo 
leśne charakteryzuje się specyficznymi 
właściwościami, bowiem: 

a) długotrwałość procesu produkcyjne- 
go, przedziały czasowe między czynnoś- 
ciami odnowienia i pielęgnowania a użyt- 
kowaniem lasu stwarzają na odcinku pla- 
nowania, organizacji i kontroli przedsię- 
biorstwa leśnego wiele problemów, któ- 
rych nie spotyka się w innych przedsię- 
biorstwach. Jedną z ważnych konsekwen- 
cji długiego cyklu produkcyjnego w leś- 
nictwie jest trudność dostosowania struk- 
tury wytwarzanych produktów do potrzeb 
rynku; 

b) wyniki działalności produkcyjnej 
przedsiębiorstwa leśnego zależą od natu- 
ralnych warunków siedliskowych, fizjo- 
grafii terenu oraz stanu zapasu produkcyj- 
nego, czynniki te ograniczają możliwość 
oddziaływania na procesy produkcyjne za 
pomocą przedsięwzięć technicznych i gos- 
podarczych; 

c) w przeciwieństwie od innych gałęzi 
gospodarki, w przedsiębiorstwie leśnym 
nie można dotychczas w sposób bezbłęd- 
ny obliczyć wielkości rocznego produktu; 
drzewa są bowiem z jednej strony środ- 
kiem produkcji, na którym odkłada się co- 
rocznie przyrost, z drugiej zaś strony są 
one jednocześnie produktem, albowiem 
przyrost poszczególnych drzew nie może 
zostać pobrany w innej postaci jak tylko 
całych drzew; w związku z tym oddziele- 
nie przyrostu (produktu) od zapasu pro- 
dukcyjnego (środka produkcji) staje się 
możliwe dopiero na podstawie pomiaru 
okresowego przyrostu drzewostanu; 

d) przedsiębiorstwo leśne spełnia nie 
tylko zadania produkcyjne, ale ponadto 
jest odpowiedzialne za zabezpieczenie 
ochronnych, zdrowotnych i kulturalnych 
funkcji lasu; w związku ze stałym wzros- 
tem liczby ludności, wymienione funkcje 
będą stale wzrastać i należy się spodzie- 
wać, że spowodują konieczność pewnego 
ograniczenia swobody w zakresie wyboru 
materialnych celów gospodarczych w leś- 
nictwie; 

e) problemy związane z ocenianiem 
i wyceną różnią się od występujących 
w innych przedsiębiorstwach; określenie 

dochodowości poszczególnych drzewosta- 
nów i całych przedsiębiorstw napotyka 
na trudności na skutek długiego cyklu 
produkcyjnego oraz konieczności doko- 
nywania pomiarów przyrostu drzewosta- 
nów, odbija się to niekorzystnie na ścis- 
łości zarówno kalkulacji inwestycyjnych 
jak i ocen gospodarczych; 

f) obrót kapitału w przedsiębiorstwie 
leśnym wynosi przeciętnie 30—80 lat, pod- 
czas gdy w innych przedsiębiorstwach 
trwa zaledwie kilka, a często mniej niż 
jeden rok; przedsiębiorstwa leśne korzy- 
stają z tego powodu prawie wyłącznie 
z kapitału własnego, albowiem niska ren- 
towność (0—3%/0) uniemożliwia stosowa- 
nie kapitałów obcych; 

g) przedsiębiorstwa leśne muszą dyspo- 
nować wielkimi powierzchniami leśnymi, 
co stwarza wiele problemów organizacyj- 
nych, komunikacyjnych oraz transporto- 
wych nie mających sobie równych w in- 
nych przedsiębiorstwach. 

3. Proces produkcji leśnej. Badanie pro- 
dukcji leśnej polega przede wszystkim 
na analizie ilości i wartości środków wy- 
datkowanych przez przedsiębiorstwo 
w związku z realizacją procesu produk- 
cyjnego, jak również na analizie ilościo- 
wej i wartościowej osiągniętych rezulta- 
tów produkcyjnych. Chodzi przy tym nie 
tylko o ustalenie absolutnych wielkości 
przychodów i „rozchodów, ale głównie 
o zbadanie ich struktury oraz zachowania 
się na skutek oddziaływania różnych czyn- 
ników. Jakkolwiek terminy: rozchód, na- 
kład i koszt są w mowie potocznej trakto- 
wane jako synonimy, podobnie zresztą 
jak terminy: przychód, dochód i wynik, 
to jednak z punktu widzenia ekonomiki 
przedsiębiorstwa leśnego mają one od- 
mienną treść i wymagają ścisłego rozgra- 
niczenia. Pojęcie: wynik jest ściśle 
związane z rachunkiem wyników gospo- 
darczych i obejmuje sumę wartości wy- 
tworzonych w danym okresie produktów, 
powiększoną o wzrost wartości majątku 
przedsiębiorstwa, w tym również wartości 
drzewostanów na pniu. Podstawową częś- 
cią wyników przedsiębiorstwa jest przy- 
rost drzewostanów, którego miąższość (LZ) 
oraz wartość (E) wynosi: 

LZ = M —M, +N, 

(LZ — przyrost miąższości drzewostanów 
w okresie, M, — miąższość zapasu na po- 
czątku okresu, M; — miąższość zapasu 
w końcu okresu, N — miąższość użytków 
pobranych w okresie), oraz 

Е = М, — М + Wn 
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(E — przyrost wartości drzewostanów 
w okresie, W; — wartość zapasu na po- 
czątku okresu, W; — wartość zapasu 
w końcu okresu, WN — wartość użytków 
pobranych w okresie). 

Obliczanie rezultatów działalności przed- 
siębiorstwa na podstawie różnicy między 
przychodami a rozchodami zniekształca- 
łoby obraz faktycznie osiągniętych efek- 
tów, albowiem zwiększenie przychodów 
można osiągnąć m.in. drogą nadmiernych 
wyrębów, a zwiększenie rozchodów — np. 
wskutek zakupu inwestycyjnego, wyko- 
rzystywanego przez przedsiębiorstwo przez 
wiele lat. 

Celem ustalenia rezultatów faktycznie 
wygospodarowanych staje się niezbędne 
zastąpienie rachunku rozchodów — przy- 
chodów rachunkiem nakładów — wyni- 
ków, czyli zastąpienie rachunku rezulta- 
tów finansowych rachunkiem wyników 
gospodarczych. W okresie ostatnich 40 lat 
opracowano oraz wypróbowano w prakty- 
ce wiele interesujących wariantów ra- 
chunku wyników gospodarczych (Eber- 
bach, Abetz, Lemmel, Krieger 
i in.). Do najtrudniejszych problemów wy- 
stępujących przy stosowaniu wymienionej 
formy rachunku należy ustalenie corocz- 
nych zmian zapasów na pniu. W związku 
z tym zastosowano w wielu wypadkach 
uproszczoną formę rachunku, przy czym 
podstawowy wzór na obliczenie wyników 
przedsiębiorstwa leśnego w zakresie pro- 
dukcji drzewnej wprowadzony np. w Brun- 
świckim Zarządzie Lasów Państwowych 
przedstawia się następująco: 

En: Pm + (Z — Ep)Pm 
4 

(Eh — pozyskanie w danym roku w m», 
Z — bieżący przyrost miąższości w m3, 
Pm — przeciętna cena 1 m$ pozyskanego 
surowca pomniejszona o koszty pozyska- 
nia). 

Metody określania zmian zapasów na 
pniu, stosowane w ramach rachunku wy- 
ników gospodarczych, nie dają wystarcza- 
jąco dokładnych rezultatów, jednakże po- 
stęp na odcinku inwentaryzacji zapasu 

i przyrostu oraz szersze zastosowanie ma- 
szyn cyfrowych pozwoli na znaczne zwięk- 

szenie dokładności wyników, a zarazem 

na uproszczenie prac obliczeniowych. 
4. Ocenianie w przedsiębiorstwie leś- 

nym. Umiejętność dokonywania oceny 

procesów oraz przedsięwzięć gospodar- 

czych jest jednym z podstawowych warun- 
ków umożliwiających prawidłowe kiero- 

wanie przedsiębiorstwem leśnym. Do tego 

celu niezbędna jest znajomość metod oce- 

niania wartości gruntu leśnego, poszcze- 
gólnych drzewostanów oraz całych gospo- 
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darstw leśnych, a także znajomość metod 
oceniania ochronnych, zdrowotnych i kul- 
turalnych funkcji lasu. Ocenianie war- 
tości gruntu leśnego można oprzeć: na war- © 
tości dochodowej lub wymiennej gruntu, 
natomiast wartość drzewostanu określa się 
na podstawie wartości rębnej, wg wyłożo- 
nych kosztów, wg wartości spodziewanej 
itp. 

Przy ocenianiu wartości lasu w obrę- 
bach o strukturze powierzchniowej klas 
wieku zapewniającej realizację postula- 
tów zasady ciągłości i trwałości docho- 
dów znajduje zastosowanie szacowanie wg 
wartości dochodowej lasu. W związku ze 
zmniejszaniem sie powierzchni leśnej, 
wzrostem gęstości zaludnienia, postępują- 
cą industrializacją itp., następuje wzrost 
znaczenia zdrowotnych i kulturalnych 
funkcji lasu. Na terenach gęsto zaludnio- 
nych i wysoko uprzemysłowionych wysu- 
wane są postulaty szerokiego udostępnie- 
nia lasów ludności, co może spowodować 
w przyszłości ograniczenie swobody dys- 
ponowania posiadłością leśną. Ocenianie 
wartości kulturalnych i zdrowotnych 
świadczonych przez las, często zmniej- 
szonej produkcji i zwiększonych wydat- 
ków, staje się w świetle powyższego za- 
gadnieniem o znaczeniu zarówno teore- 
tycznym jak i praktycznym. 

Las i gospodarstwo leśne współzawod- 
niczą z innymi formami użytkowania zie- 
mi, przy czym jednym z przykładów tej 
konkurencji jest zalesianie słabych 
gruntów rolnych. Względy społeczne, nie- 
wymierne funkcje lasu oraz rola obsza- 
rów leśnych w zagospodarowaniu przes- 
trzennym i regionalnym, skłaniają do pro- 
wadzenia polityki leśnej ochraniającej las 
i gospodarstwo leśne przed negatywnymi 
skutkami konkurencji o prawo leśnego 
użytkowania ziemi. 

5. Analiza przedsiębiorstwa. Zadaniem 
analizy a zarazem kontroli przedsiębiorst- 
wa leśnego jest dokonanie oceny wyni- 
ków produkcyjnych z punktu widzenia 
przyczyn, które spowodowały określone 
ukształtowanie się zarówno kosztów jak 
i dochodów. Wymaga to uprzedniego usta- 
lenia oraz przeanalizowania tych czynni- 
ków, które wprawdzie wpływają na wiel- 
kość kosztów i dochodów, ale nie mogą 
być przez przedsiębiorstwo dowolnie zmie- 
niane. Do nich należy środowisko gospo- 
darcze, skład gatunkowy drzewostanów, 
struktura klas wieku, siedlisko i inne. 
Ważnym przedmiotem analizy w przed- 
siębiorstwie jest rentowność, wydajność 
i gospodarność, przy czym przy analizie 
rentowności znajdują zastosowanie różne 
rodzaje wskaźników, takie np. jak „współ-



czynnik przedsiębiorstwa” (k) i „wskaź- 
nik rentowności kapitału" (p'): 

= ша : 0 =, . k Е 100 ; p% = с 100 

(A — nakłady, E — dochody, K — kapitał 
przedsiębiorstwa). 
„Współczynnik przedsiębiorstwa" kształ- 

tował się w leśnictwie niemieckim przed 
pierwszą wojną światową przeważnie 
w granicach poniżej 50, a w ostatnim 10- 
leciu przekroczył w niektórych dzielni- 
cach NRF liczbę 100. Obliczony dla lasów 
państwowych Hesji „wskażnik rentownoś- 
ci kapitału" wynosił w 1958 r. 1,3%, a w 
1960 r. — 1,10%. Przy określaniu wydaj- 
ności w przedsiębiorstwach leśnych szcze- 
gólne znaczenie ma wydajność  po- 
wierzchni leśnej, wydajność kapitału (przy 
projektowaniu inwestycji) oraz wydajność 
pracy. Wysoka wydajność i rentowność 
nie stanowią jeszcze wystarczającego 
świadectwa prawidłowego gospodarowa- 
nia, a ostateczne orzeczenie w tej sprawie 
może zostać wydane dopiero po przepro- 
wadzeniu oceny gospodarności. 

6. Planowanie w przedsiębiorstwie leś- 
nym. Punktem wyjściowym każdego planu 
przedsiębiorstwa leśnego jest jego obecny 
stan pod względem zajmowanej powierz- 
chni, organizacji, zatrudnienia, zapasu 
drzewostanów, sieci drogowej itp. Plano- 
wanie jest ogniwem łączącym potencjał 
produkcyjny z celami gospodarczymi usta- 
lonymi dla danego przedsiębiorstwa. Cel 
gospodarczy jest z kolei określony przez 
dwie grupy zadań przedsiębiorstwa, a mia- 
nowicie przez zadania o charakterze ma- 
terialnym oraz zadania w zakresie niema- 
terialnych świadczeń lasu. Zadania grupy 
pierwszej można wyrazić w jednostkach 
naturalnych lub pieniężnych, natomiast 
zadania w zakresie materialnych świad- 
czeń dają się wycenić na drodze pośred- 
niej. Realizacja celów gospodarczych od- 
bywa się w przedsiębiorstwie leśnym na 
podstawie planów wieloletnich (urządze- 
nie lasu) i rocznych (planowanie roczne), 
jak również na podstawie wynikających 
z przyjętego celu gospodarczego ustaleń 
dotyczących celów przedsiębiorstwa, ce- 
lów produkcyjnych, celów odnowienio- 
wych, wieku rębności, zapasu docelowe- 
go, nakładów inwestycyjnych itp. 

7. Kierowanie  przedsiębiorstwem  leś- 
nym. Chodzi tu o całokształt warunków 
oraz przedsięwzięć, które wpływają w spo- 
sób bezpośredni lub pośredni na przebieg 
procesu produkcyjnego oraz na strukturę 
przedsiębiorstwa leśnego. Do nich należą 
wszystkie problemy dotyczące zaopatrze- 
nia materiałowo-technicznego, kadry ro- 

  

botników leśnych, podziału gospodarstwa 
leśnego na jednostki organizacyjne, wy- 
boru składu gatunkowego dla odnawia- 
nych powierzchni oraz sposobu odnowie- 
nia, pielęgnowania i użytkowania lasu. 
W skład omawianej problematyki wcho- 
dzą zagadnienia kalkulacji optymalnego 
zagęszczenia dróg leśnych, organizacji 
zbytu produktów leśnych, gospodarki ii- 
nansowej, racjonalizacji, a także wyboru 
formy organizacyjnej przedsiębiorstwa leś- 
nego. 

8. Osobowość kierownika przedsiębior- 
stwa leśnego. Doświadczenie wskazuje, że 
osobowość kierownika, jego zaangażowa- 
nie oraz oddziaływanie zarówno na kie- 
runki działalności przedsiębiorstwa jak 
i na stosunki międzyludzkie, wywiera czę- 
sto większy wpływ na jakość rezultatów 
produkcyjnych aniżeli warunki technicz- 
ne i siedliskowe przedsiębiorstwa. Szcze- 
gólnie w przedsiębiorstwach leśnych, ze 
względu na rodzaj spełnianych przez nie 
zadań i obowiązków względem teraźniej- 
szości oraz przyszłości, a także z uwagi 
na specyficzne warunki produkcji leśnej, 
kierownik przedsiębiorstwa powinien po- 
siadać umiejętność regulowania stosun- 
ków międzyludzkich i współżycia w zespo- 
łach ludzkich, powinien być zrównowa- 
żony, zdecydowany, odpowiedzialny i sa- 
modzielny, a jednocześnie skromny. Skrom- 
ność ta powinna wynikać m.in. z uświa- 
domienia sobie, że działalność leśnika 
obejmuje jedynie niewielki odcinek wie- 
loletniego okresu produkcji leśnej oraz 
że w działalności tej ma on do spełnienia 
takie same obowiązki względem dzisiej- 
szych jak i względem przyszłych gene- 
racji. 

Reasumując, należy stwierdzić, że pracę 
prof. dra G. Speidla znamionuje dosko- 
nałe opanowanie przedmiotu, oryginalność 
koncepcji (np. rachunek kosztów w gos- 
podarstwie leśnym) oraz umiejętność wią- 
zania zagadnień teoretycznych z praktyką 
gospodarczą w leśnictwie. Umiejętność ta 
jest oparta na głębokim rozumieniu spo- 
łecznych funkcji lasów, jak również na 
krytycznej ocenie dotychczasowego do- 
robku w zakresie ekonomiki przedsię- 
biorstw leśnych. 

Książka G. Speidla jest dostosowana 
do warunków NRF (lasy państwowe — 
31%, gminne i wspólne — 29%, prywat- 
пе — 40%) i innych krajów o podobnym 
ustroju społeczno-gospodarczym, porusza 
jednak zagadnienia i obejmuje sformuło- 
wania aktualne w dużym stopniu również 
dla polskiego gospodarstwa leśnego. 

Tadeusz Marszałek 
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